
❖ひと呼吸　初心に返って　安全発破　　　　　　　　　　　❖火薬事故　慣れと油断が　命取り
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◉  第18回全国火薬類保安協会総会（定時）及び第30回理事会開催について
　首記定時総会及び理事会が令和３年６月22日、東京都千代田区のアルカディア
市ヶ谷において開催されました。
　決議事項は、原案どおり承認されました。また、総会終了後理事会が開催さ
れ、会長、副会長、専務理事を選定しました。
　報告事項
　　令和２年度事業報告に関する件
　決議事項
　　第１号議案　 令和２年度貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録の承認

に関する件
　　第２号議案　役員の選任に関する件
　その他、報告・連絡事項
　　連絡１  今後の会議等の予定（令和３年６月～令和４年３月）

　　新　役　員　名　簿（敬称略）
役　名　　　　氏　　名　　　　　　　所 属 団 体　　　　　　　 役　職
会　　長　　鶴　田　欣　也　　（公社）愛知県火薬類保安協会 会　　長
副 会 長　　小　川　輝　繁　　横浜国立大学   名誉教授
　 同 　　　宮　道　建　臣　　日本火薬工業会 会　　長
専務理事　　川　﨑　勝　樹　　（公社）全国火薬類保安協会 専務理事
理　　事　　藤　野　徹　弥　　（一社）北海道火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　浅　野　正　一　　山梨県火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　小　倉　幸　一　　大阪府火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　俵　　　　　透　　（一社）広島県火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　辻　村　啓　一　　香川県砕石事業協同組合 代表理事
　 同 　　　藤　田　新　八　　（一社）大分県火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　横　山　真一郎　　カヤク・ジャパン株式会社 代表取締役社長
　 同 　　　三　田　義　之　　日本火薬卸賣業会 会　　長
　 同 　　　見　上　　　攻　　（一社）日本火薬銃砲商組合連合会 会　　長
　 同 　　　礒　谷　尚　孝　　（公社）日本煙火協会 会　　長
　 同 　　　西　村　耕　一　　（一社）日本砕石協会 会　　長
　 同 　　　下　田　直　之　　石灰石鉱業協会 専務理事
　 同 　　　坂　井　敏　彦　　日本鉱業協会 理　　事
　 同 　　　木　村　雅　哉　　（一社）日本建設業連合会 火薬類対策部会長
監　　事　　長谷川　文　雄　　（一社）東京都火薬類保安協会 会　　長
　 同 　　　森　岡　憲　祐　　（一社）日本猟用資材工業会 会　　長

◉ 主要行事予定表　 ※ 新型コロナウイルス感染症の影響により、延期、中止
の可能性があります。

　　　　　　　　　　　 ホームページ等でも随時お知らせします。
開催年月日 会　議　等　名　称

令和3.  9.  5 甲種・乙種火薬類取扱保安責任者試験､
丙種火薬類製造保安責任者試験（知事試験）

11.  8～ 9 甲種・乙種火薬類製造保安責任者試験（大臣試験）

◉ 令和３年４月の産業火薬類の生産、出荷（販売）、在庫量
　　－ 経済産業省生産動態統計月報 －
 生産 出荷(販売) 在庫
　　火薬及び爆薬(単位：t) 2,390 2,476 1,226

　　(前年同月比：%) (89.6) (90.3) (103.8)

◉ 都道府県協会役員･事務局長異動（敬称略）
 協　会　名 役　職 　　新
（一社）神奈川県火薬類保安協会 事務局長 森　　政俊（令和３年６月就任）
鹿児島県火薬保安協会 会　　長 草場　康弘（令和３年６月就任）

◉  令和３年度甲種及び乙種火薬類製造保安責任者試験の実施について
　上記については、令和３年７月16日の官報に公告されます。

１．試験日時：令和３年11月８日（月）及び９日（火）午前10時開始
２．試験場所：東京都千代田区一ツ橋２-６-２
　　　　　　　日本教育会館（８階会議室）
　　　　　　　電話　03-3230-2831

３． 受験願書提出期限　 令和３年８月20日（金）から８月27日（金）まで（郵
送による場合は、簡易書留によることとし、締切日
当日の消印のあるものまで有効)

４．受験手数料　25,900円
５． 受験願書及び受験に必要な書類は、公益社団法人全国火薬類保安協会に
おいて交付する。郵送により交付を求める場合は郵送料として140円分
の切手を同封し、申込むこと。

６．受験願書の提出先
　　〒104-0032　東京都中央区八丁堀４丁目13番５号　幸ビル８階
　　　　　　　　公益社団法人　全国火薬類保安協会　電話　03-3553-8762

７．提出すべき書類
　⑴ 　火薬類取締法施行規則第78条に定める書類
　⑵  　 試験課目の免除を申請しようとする者は、同法施行規則第77条第２

項に定める書類
＊ 毎年、願書の提出期限が過ぎてから出願のお問い合わせがありますので、
提出期限にはよく注意してください。

◉ 令和３年火薬類関係事故について（６月30日までに報告のあったもの）
総括表（取扱・種類別一覧表）

項　　　目 事故件数 死亡者数 負傷者数

取扱 種類別 件数 計 人数 計 人数（重－軽） 計

消 費 中

産 業 火 薬 2
1

4

2

4

3

7

0
1

4

2

4

3

0

0－ 1
1

4

2

4

3

0－ 1煙 　 火 5 0 0－ 0

が ん 具 煙 火 0 0 0－ 0

その他事故

産 業 火 薬 0
1

4

2

4

3

1

0
1

4

2

4

3

0

0－ 0
1

4

2

4

3

1－ 0煙 　 火 1 0 1－ 0

が ん 具 煙 火 0 0 0－ 0

合　 計

産 業 火 薬 2
1

4

2

4

3

8

0
1

4

2

4

3

0

0－ 1
1

4

2

4

3

1－ 1煙 　 火 6 0 1－ 0

が ん 具 煙 火 0 0 0－ 0

※ 製造中、運搬中、貯蔵中、がんろう中の事故件数、死亡者数、負傷者数はあり
ません。
※ 詳細は、弊協会のホームページをご覧ください。

◉ 第23期 期中登録講師名簿
所属協会 氏　名 勤 務 先 煙火
神奈川 堀田　耕司 一般社団法人　神奈川県火薬類保安協会 ○

※表中、技術は産業火薬等保安管理技術講師

　豪雨により被災された方々に対し謹んでお見舞い申し上げます。
　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、手帳制度に係る保安教育講習については、習熟度
確認等を含めた自宅学習方式の講習を全国統一で実施しています。



h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h
h

◉ 公益社団法人全国火薬類保安協会創立50周年記念事業
　公益社団法人 全国火薬類保安協会は、創立50周年を迎えました。
　会員の皆様、経済産業省をはじめ関係行政機関、関係団体等の永年にわたるご
支援、ご協力に感謝申しあげます。
　創立50周年を記念し、以下の事業を実施致しました。
　○ 創立50周年記念誌「50年のあゆみ」の制作、発行
　　「50年のあゆみ」は、関係機関、団体、会員へ送付させていただきました。
　○ 感謝状及び記念品の贈呈
　  　永年にわたり弊協会の運営、活動を通じ、火薬類による災害の防止に多大
なご貢献を頂いた方へ、経済産業省技術総括・保安審議官ほかご来賓に方に
ご臨席のもとで感謝状及び記念品の贈呈を行いました。

　（感謝状贈呈者） 新井　　充　様
 小川　輝繁　様
 田村　昌三　様
 鶴田　欣也　様
 中村　輝夫　様
 本田　正憲　様
 見上　　攻　様
 三田　義之　様
 山本　一元　様 （50音順）
　○ 創立50周年記念 懇親会の開催
　  　令和３年６月22日、第18回総会及び第30回理事会後、懇親会を開催し、併
せて感謝状及び記念品の贈呈式を挙行しました。

感謝状贈呈者とご来賓

感謝状贈呈式と第18回総会、第30回理事会 創立50周年記念懇親会

◉  景気は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい
状況にあるなか、持ち直しの動きが続いているものの、一部で弱さが
増している。

　　－ ６月の月例経済報告 －
　内閣府は24日、月例経済報告等に関する関係閣僚会議に「６月の月例経済報
告」を提出し、承認された。

（我が国経済の基調判断）
　景気は、新型コロナウイルス感染症の影響より、依然として厳しい状況にある
なか、持ち直しの動きが続いているものの、一部で弱さが増している。
　　・ 個人消費は、このところサービス支出を中心に弱い動きとなっている。
　　・設備投資は、持ち直している。
　　・輸出は、緩やかな増加が続いている。
　　・生産は、持ち直している。
　　・ 企業収益は、感染症の影響により、非製造業では弱さがみられるものの、

総じてみれば持ち直している。企業の業況判断は、厳しさが残るなかで、
持ち直しの動きに足踏みがみられる。

　　・ 雇用情勢は、感染症の影響により、弱い動きとなっているなかで、雇用者
数等の動きに底堅さもみられる。

　　・消費者物価は、横ばいとなっている。
　先行きについては、感染拡大の防止策を講じ、ワクチン接種を促進するなか
で、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期
待される。ただし、感染の動向が内外経済に与える影響に十分注意する必要があ
る。また、金融資本市場の変動等の影響を注視する必要がある。
（政策の基本的態度）
　政府は、東日本大震災からの復興・創生、激甚化・頻発化する災害への対応に
取り組むとともに、決してデフレに戻さないとの決意をもって、新型コロナウイ
ルス感染症の感染対策に万全を期す中で、雇用の確保と事業の継続を通じて、国
民の命と暮らしを守り抜く。あわせて、グリーン、デジタル、活力ある地方創
り、少子化対策の４つの課題に重点的な投資を行い、長年の課題に答えを出し、
力強い成長を実現するため、６月18日に、「経済財政運営と改革の基本方針2021」
等を閣議決定した。
　新型コロナウイルス感染症に対しては、６月20日に緊急事態措置の区域から９
都道府県を除外し、沖縄県を対象に緊急事態措置、10都道府県を対象にまん延防
止等重点措置を実施している。引き続き、ワクチン接種の迅速な実行、感染拡大
の抑制を最優先に対策を徹底するとともに、経済への影響に対しては、重点的・
効果的な支援に万全を期す。さらに、成長分野への民間投資を大胆に呼び込みな
がら、生産性を高め、賃金の継続的な上昇を促し、民需主導の成長軌道の実現に
つなげる。政府は、令和２年度第３次補正予算及び令和３年度予算を迅速かつ適
切に執行する。引き続き、感染状況や経済的な影響を注視し、状況に応じて、予
備費の活用により臨機応変に必要な対策を講じていくとともに、自律的な経済成
長に向けて、躊躇なく機動的なマクロ経済政策運営を行っていく。
　日本銀行においては、６月18日、引き続き企業等の資金繰りを支援していく観
点から、新型コロナ対応資金繰り支援特別プログラムの延長を決定した。日本銀
行には、感染症の経済への影響を注視し、適切な金融政策運営を行い、経済・物
価・金融情勢を踏まえつつ、２％の物価安定目標を実現することを期待する。

◉   自宅学習方式の概要
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、都道府県火薬類保安協会等の指定
協会が実施している保安教育講習、再教育講習について、会場を用いた従来の講
習会形式ではなく、受講者の自宅で行う自宅学習方式で実施しています。令和２
年の実績についてのアンケート調査を踏まえ、全国統一で実施するものです。
　指定協会から受講者に対し、テキストに加え、自宅学習用の資料を送付し、そ
れら両方を用いて受講者自ら学習・習熟度確認をしていただき、その結果をもっ
て受講済とする判断をいたします。

自宅学習方式のながれ
　１． 受講を希望される方は、従来どおり各指定協会（都道府県保安協会等）に

申し込んでください。
　２． 受講者には、申し込みをされた協会からテキストおよび習熟度確認資料

（プリント）を郵送します。
　３．受講者の方には、それらの教材を用いて自宅で学習していただきます。
　４． 講習には時間数が規定されていることから、所要時間を想定した習熟度確

認解答用紙（演習問題、事故例分析）に記入していただきます。
　５． テキスト等を受け取った日から２週間以内に学習を済ませ、記入が終わっ

た習熟度確認解答用紙を、受講を申し込んだ協会に返送していただきま
す。（返送用の封筒はあらかじめ準備してあります。）

　６． 習熟度確認解答用紙を登録講師が採点し、「解答と解説」とともに受講者
にフィードバックしますので、どこが間違っていたのかおさらいをしてく
ださい。

　７． 再教育講習の方および従事者手帳交付講習の方には新たに交付される保安
手帳を、保安教育講習の方には受講証明シールを同封します。受講証明
シールはご自身の手帳に貼付してください。

　８．以上をもって講習を受講したものとみなします。



　　　　　　　  令和３年度火薬類取扱保安責任者試験及び丙種火薬類製造保安責任者試験試験会場一覧
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年６月 25日現在

担当する
区 域 試験事務所長 試験を施行

す る 場 所 試験会場責任者 会　　場　　名　　称 会　　場　　所　　在　　地 電　　　話

北 海 道 藤 野 徹 弥

札 幌 市 葛 西　　 厚 北海道自治労会館 札幌市北区北6条西7丁目5－3 （011）747-1457

旭 川 市 白 川 秀 昭 旭川勤労者福祉会館 旭川市6条4丁目 （0166）26-1304

帯 広 市 竹 内 宏 毅 帯広建設業協会 帯広市西7条南6丁目2番地 （0155）24-5309

青 森 県 川 﨑 勝 樹 青 森 市 廣 崎 義 一 青森県観光物産館アスパム 青森市安方1－1－40 （017）735-2505

秋 田 県 菅 原 廣 悦 秋 田 市 佐 藤 規 夫 秋田パークホテル 秋田市山王4－5－10 （018）862-1515

山 形 県 遠 藤 靖 彦 山 形 市 海 野 勝 志 山形国際交流プラザ（山形ビッグウィング） 山形市平久保100番地 （023）635-3100

岩 手 県 舞 石　　 太 盛 岡 市 小田島　　　新 盛岡市中央公民館 盛岡市愛宕町14－1 （019）654-5366

宮 城 県 佐々木　宏　明 仙 台 市 松 岡 洋 之 宮城県建設産業会館 仙台市青葉区支倉町2番48号 （022）225-8851

福 島 県 利根川　靖　典 郡 山 市 菊 池 亮 介 郡山商工会議所（大ホール） 郡山市清水台1－3－8 （024）921-2600

栃 木 県 大 出 雄 一 宇 都 宮 市 矢 嶋　　 淳 栃木県教育会館小ホール 宇都宮市駒生1－1－6　 （028）621-7177

茨 城 県 長谷川　晴　彦 水 戸 市 松 下 高 輝 茨城県開発公社ビル 水戸市笠原町978－25 （029）301-7003

群 馬 県 青 柳　　 剛 前 橋 市 清 野 哲 哉 群馬建設会館（ホール） 前橋市元総社町2－5－3 （027）252-1666

埼 玉 県 根 岸 和 弘 坂 戸 市 石 上 和 徳 坂戸市文化施設オルモ 坂戸市芦山町1－2 （049）282-2511

東 京 都 長谷川　文　雄 東京都中央区 大 坪 信 武 ビジョンセンター東京八重洲南口 中央区八重洲2－7－12ヒューリック京橋ビル （03）6262-3553

千 葉 県 中 嶋　　 勝 千 葉 市 中　村　美知子 千葉県ガス石油会館 千葉市中央区中央港1－13－1 （043）244-5225

神奈川県 見 上　　 攻 横 浜 市 森　　 政 俊 かながわ労働プラザ 横浜市中区寿町1－4 （045）633-5413

新 潟 県 植 木 義 明 新 潟 市 外 丸 英 直 新潟県建設会館 新潟市中央区新光町7－5 （025）285-7118

長 野 県 清 沢 由 幸 松 本 市 田 中 幸 男 松本市勤労者福祉センター 松本市中央4－7－26 （0263）35-6286

山 梨 県 浅 野 正 一 甲 府 市 飯 野　　 敏 山梨県建設会館 甲府市丸の内1－13－7 （055）235-4421

静 岡 県 田　畑　喜一郎 静 岡 市 藤 田 友 司 グランシップ 静岡市駿河区東静岡2－3－1 （054）203-5713

愛 知 県 鶴 田 欣 也 名 古 屋 市 田 中 健 二 愛知大学車道キャンパス 名古屋市東区筒井2－10－31 （052）937-8111

岐 阜 県 大 山 龍 彦 岐 阜 市 伊 藤　　 修 OKBふれあい会館 岐阜市薮田南5－14－53 （058）277-1111

三 重 県 山 野　　 稔 津 　 市 藤 木 保 実 津市勤労者福祉センター（サン・ワーク津） 津市島崎143－6 （059）227-3157

富 山 県 金 子 政 史 富 山 市 庄 司 一 雄 富山市体育文化センター 富山市友杉1097 （076）429-5695

石 川 県 宮 地　　 治 金 沢 市 村 木 　 茂 石川県地場産業振興センター新館第12研修室 金沢市鞍月2－1 （076）268-2010

福 井 県 森 尾 義 治 福 井 市 廣　部　佳代子 福井県建設会館 福井市御幸3－10－15 （0776）26-1184

滋 賀 県 濵 﨑 達 弥 大 津 市 湊 本 政 代 （一財）滋賀県教育会館 大津市梅林1－4－15 （077）523-1706

京 都 府 小 﨑　　 学 京 都 市 西　　 靖 彦 京都建設会館 京都市中京区押小路通柳馬場東入橘町645 （075）231-4161

奈 良 県 山 上 雄 平 奈 良 市 森　　 一 臣 南都商事新大宮セミナールーム 奈良市大宮町6－2－1（南都商事本社4階） （0742）34-7830

和歌山県 出 来 可 也 和 歌 山 市 出 来 可 也 和歌山県LPガス会館 和歌山市黒田102－1 （073）475-4740

大 阪 府 小 倉 幸 一 大 阪 市 佐 藤 文 昭 エル・おおさか（大阪府立労働センター） 大阪市中央区北浜東3－14 （06）6942-0001

兵 庫 県 佐 藤 英 史 神 戸 市 高 橋 利 雄 兵庫県民会館 神戸市中央区下山手通4－16－3 （078）321-2131

岡 山 県 荒 木 雷 太 岡 山 市 岡 嶋 勝 雄 岡山県生涯学習センター 岡山市伊島町3－1－1 （086）251-9750

広 島 県 俵 　 　 透 広 島 市 日 浦 盛 夫 RCC文化センター 広島市中区橋本町5－11 （082）222-2277

鳥 取 県 髙 力 修 一 鳥 取 市 服 部 啓 史 鳥取市福祉文化会館 鳥取市西町2－311 （0857）24-6766

島 根 県 金 津 任 紀 松 江 市 福 田 信 夫 島根県民会館 松江市殿町158 （0852）22-5506

山 口 県 宮 本 一 弘 山 口 市 德 永 健 一 山口市民会館小ホール 山口市中央2－5－1 （083）923-1000

香 川 県 辻 村 啓 一 高 松 市 吉 田 幸 稔 ルポール讃岐 高松市中野町23－23 （087）831-3330

愛 媛 県 泉　　 慎 一 松 山 市 宮 本　　 泉 えひめ共済会館　4階豊明 松山市三番町5－13－1 （089）945-6311

徳 島 県 佐 賀　　 守 徳 島 市 森 本 高 弘 あわぎんホール 徳島市藍場町2－14 （088）622-8121

高 知 県 川 淵 弘 則 高 知 市 笠 井 啓 雄 高知県建設会館　4階ホール 高知市本町4－2－15 （088）882-3122

福 岡 県 才 田 善 之 福 岡 市 吉 田 哲 也 西鉄イン福岡（アクロス福岡前） 福岡市中央区天神1－16－1 （092）712-5858

佐 賀 県 中 野 昭 則 佐 賀 市 福 永 映 美 佐賀県建設会館 佐賀市城内2－2－37 （0952）25-1909

長 崎 県 加 藤 博 文 長 崎 市 大 島 達 哉 長崎商工会議所 長崎市桜町4－1 （095）822-0111

熊 本 県 中 山 英 朗 熊 本 市 大 窪 恭 子 熊本県建設会館 熊本市中央区九品寺4－6－4 （096）366-5111

大 分 県 藤 田 新 八 大 分 市 太 田 尚 人 大分県教育会館 大分市大字下郡496－38 （097）556-6411

宮 崎 県 津 房 正 寛 宮 崎 市 新 垣　　 聡 建設技術センター（産業開発青年隊） 宮崎市清武町今泉丙2559－1 （0985）85-1600

鹿児島県 草 場 康 弘 鹿 児 島 市 湯田平　哲　朗 かごしま県民交流センター 鹿児島市山下町14－50 （099）221-6600

沖 縄 県 与 儀 実 基 那 覇 市 与 儀 実 基 沖縄県市町村自治会館 那覇市旭町116－37 （098）861-8181


